[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: _Toc22900][bookmark: _Toc28121][bookmark: _Toc4122][bookmark: _Toc30680][bookmark: _Toc32642]北海艺术设计学院
北艺教发〔2021〕63号

关于印发《北海艺术设计学院教学工作
规程（修订）》的通知

学校各部门、单位：
[bookmark: _Toc23962][bookmark: _Toc4838][bookmark: _Toc32489][bookmark: _GoBack]为规范教学工作，促进教学质量的提高，使教学与教学管理工作更加科学化、规范化、系统化和制度化，学校对《北海艺术设计学院教学工作规程》（北艺发〔2017〕20号）进行了修订。现予以印发，请认真贯彻执行。

附件：北海艺术设计学院教学工作规程（修订）

北海艺术设计学院
2021年10月15日

附件
北海艺术设计学院教学工作规程（修订）

第一章  教学指导文件
第一条 根据专业培养目标、经济社会发展需要与科学技术进步的要求制订专业人才培养方案。专业人才培养方案是人才培养、进行教学工作的总体设计和实施的计划，是组织教学活动的主要依据。贯彻党的教育方针，遵循高等教育的基本规律，坚持育人为本，紧扣学校发展目标及办学定位，充分发挥学校的办学特色，以应用型人才培养为主线，积极推进应用人才培养模式改革，培养适应行业发展需求，品德高尚，视野开阔，基础扎实，实践能力突出，创新创业能力强，德智体美劳全面发展的高素质应用型人才。
课程与学时安排要有利于学生的知识、能力、素质全面协调地发展；要有利于培养学生掌握较为合理的知识结构；要有利于培养学生的创新意识和创新精神。为此，要明确各类课程的比例与要求，恰当分配各类各门课程的课时和学分；要合理安排课程的先后顺序，注意课程之间的衔接与配合，保证课程体系设置的科学性、系统性。
第二条 人才培养方案按一届学生从入学到毕业的一个周期制定与执行。制定的程序是：先由教务处提出修订人才培养方案的原则和具体要求，再由各二级学院制定方案，教务处组织专家对各专业的培养方案进行审核，并报分管教学校领导审定批准。人才培养方案一经确定，在执行时不得随意变动。如确需调整，必须认真履行报批手续。
人才培养方案原则上每年新生入学前做一次全面制订。为了适应教育改革和发展，特殊情况下人才培养方案可提前修订。
人才培养方案定稿后，各学院根据人才培养方案，结合教学新情况，组织教师制定、修订教学大纲。教学大纲由学院分管领导审核批准，在执行中基本内容不得轻易更改。确需更改的，须经学院分管领导批准。教学大纲的制定及修订，需报教务处备案。
第三条 教学大纲是规定某一课程教学内容的指导性文件。它既是教师从事教学的依据，也是对学生考核的依据。有全国或全区统一教学基本要求的课程，教学大纲的编制原则上参考统一的要求，结合专业培养目标和培养规格的要求，按照我校编制教学大纲规范和要求进行修改。没有统一规定的课程教学基本要求的课程，应尽可能使用教育部推荐的规划教材作为编写教学大纲的蓝本。
教学大纲除规定教学内容外，一般还应说明本课程教学的目的、任务，各章节的知识范围，讲授、讨论、课程设计、实习、实践等环节教学时数的分配，学生课外阅读书目以及所采用现代化教学手段等内容。制定（或修订）教学大纲应遵循以下原则：
（一）坚持贯彻理论联系实际原则，注重学生创新精神和实践能力培养。
（二）制订教学大纲应依据各专业人才培养方案，明确规定本课程在整个教学过程中的地位、作用及基本教学任务和要求。
（三）要充分体现应用型人才培养目标要求，专业课程内容与职业标准、教学过程与生产过程实行对接，推动应用人才培养的特色教材建设，变革课程与课堂教学模式，以任务、项目、案例等为驱动，推动教学方式改革。
教学大纲的制定（修订）应由担任该课程的学院安排有教学经验和较高学术水平的教师负责，按教务处统一要求制定或修订，在新学期开课前完成。编制好的课程教学大纲，经教研室进行初审后，由学院组织专家审定，必要时由学校进行复审。教务处逐年按学院为单位把教学大纲收集汇编成册，构成教学文件并实施。
第二章  教学资格
第四条 根据《中华人民共和国教师法》和《教师资格条例》的相关规定，取得教师资格证书或符合教师任职资格的人员，方有资格从事教学工作。
第五条 新入职的教师须按照学校规定参加新教师岗前培训和新教师研习营，进行课程学习、主题研讨、教学录像、教学诊断、教学观摩、助教计划、必读文库等方面的系统学习。
第六条 主讲教师应具有讲师及以上职称，或具有硕士学位并经过岗前培训的教师担任。
第七条 凡具备讲师或讲师以上职称的受聘教师，一般均应担任相关课程的主讲任务。各二级学院（部）应有计划地安排教学经验丰富的教授、副教授或具有行业高等级职业资格的专业人员给低年级学生讲授专业基础课和专业核心课。
第八条 因教学需要，二级学院（部）需聘请校内非教学人员承担教学任务，须经课程所在二级学院（部）严格考核后，报教务处批准。
第三章  教学准备
第九条 任课教师应从人才培养目标出发，认真研究本门课程在整个教学计划中的地位和作用，处理好与其他课程之间的衔接和分工。
第十条 教学大纲是教师从事教学工作的指导性文件，教师要认真研究教学大纲，准确把握教学大纲体系、主要内容、深度和广度。教学大纲在执行中不得轻易变更。
第十一条 教材是各门课程教学的依据，任课教师应根据教学大纲和教学基本要求选用教材或讲义，指定与教材配套的教学辅助用书和参考资料。
第十二条 教材选用根据人才培养规律，充分考虑培养目标的要求和教学的特点。遵循科学性、先进性、适用性和发展性原则，优先选用近三年出版的国家、省部级优秀教材、教育部专业教学指导委员会推荐的教材、校级规划教材或全国统编教材。
严格执行《北海艺术设计学院教材建设管理办法》（北艺教发〔2021〕16号）、《北海艺术设计学院教材选用管理规定》（北艺教发〔2021〕17号）等文件。由教研室和二级学院（部）审定，报教务处审批。教材一经选定，教师不得擅自更换教材。各学院要重视对教材的选择，严格把好编写与使用关。
第十三条 教师应明确所承担的教学任务在培养计划中的地位和作用，认真研究讲授课程的体系及内容。根据教学大纲要求，结合学生特点，合理组织教学内容和教学方式。
教师开课前应熟悉教学大纲，认真准备教学日历和教案，熟练掌握授课内容，合理分配课程讲授、实验和课堂讨论的学时；根据学科发展进展，适时更新教案的内容。改进教学方法和手段，以取得良好的教学效果。
第十四条 讲稿或教案的内容主要包括：每节课的教学目的和要求，讲授的主要内容，重点、难点及解决方法，教学的环节及时间分配，教学方法和实施步骤，多媒体教学设备的配合使用，课外学习指导和作业。
第十五条 授课教师按照教学大纲规定的内容拟定出本学期的讲课、实验、课堂讨论、辅导等教学环节的学时、进度和教学要求，并制定好教学计划表报二级学院（部）教务部审查后，交教务处备案。
教学计划表按教学大纲以章或节为单位填写，注意章节的衔接，主要知识点应简明扼要，并按校历规定的起始周填写。
第十六条 教师备课应注重教研室的集体研究，集思广益，共同提高。各平行班的课程，教学进度和主要内容应统一。
第四章  课堂教学
第十七条 教师课堂教学要理论阐述准确，概念清晰；重点突出，逻辑性强；灵活运用教学方法，启发学生科学思维；契合学科领域前沿，传递学科发展信息；激发学生创新精神，调动学生学习热情。
第十八条 教师应严格按照教学计划和大纲的要求合理安排授课内容和教学进度，不得随意变动。教师在讲授课程之前应简明扼要介绍课程的授课计划、使用的教材和考核方式，说明课程教学中考勤、课外作业、平时测验、期中和期末考试等在总评成绩中的比例。
第十九条 课堂教学的形式可灵活运用启发式、探究式、讨论式等多种形式相结合的教学方法，引导学生提高学习兴趣，启发学生创新性思维；要建立起师生互动的课堂氛围，课堂讨论要在充分准备的基础上进行，教师应把握讨论的方向，既要引导学生掌握基本教学内容，又要注意培养学生科学的思维方法及获取知识、科学运用知识的能力。
第二十条 教师要严格执行课堂纪律，维护课堂教学秩序，要根据学校有关规定对学生进行考勤，发现学生上课玩手机等课堂不良行为应及时制止，对于无故缺课累计超过课程学时数1/3的学生，取消该课程的考核资格。
第二十一条 教师课堂讲授的基本要求：
（一）按照课程教学大纲和教学计划表的要求组织实施教学；
（二）教学态度认真，仪表端庄，精神饱满；
（三）教学目的明确，思路清晰，内容科学系统，重点难点突出；
（四）语言精练流畅，板书工整规范，能准确运用各种辅助教学手段和教具，尤其是利用多媒体教学技术进行视听教学；
（五）注重教学艺术，选用适当的教学方法，调动学生学习积极性，提高课堂教学效果；
（六）维持良好的课堂秩序是教师应具备的能力。
第二十二条 任课教师应结合课程的特点，合理安排习题课和课堂讨论，并列入教学进度表。习题课坚持精讲多练和启发诱导的原则进行。课堂讨论应周密计划、精心组织，引导学生正确理解和掌握课程内容。
第五章  作业辅导
第二十三条 教师应根据教学大纲的要求，结合本课程的特点，精心安排课外作业，题量和难度适当。学生的平时作业，应作为其课程成绩的一部分，占该门课程学习总成绩的10%—30%。教师对学生完成作业的数量和质量情况，用百分制或等级制的办法进行评定。教师应在学期期末考试前两周督促补交，否则可取消其考试资格。
第二十四条 教师应及时、认真批改作业，确保作业完成质量。批改作业时教师应进行记录，对不符合要求的作业应退还学生重做；对作业中出现的问题，应予以指出；对作业中存在的普遍性问题，应有专门记录，并在课堂上予以纠正。
第二十五条 各教研室负责人在期中和期末要抽查学生作业，了解本教研室教师批改作业的情况，作为考核教师教学工作质量的依据之一。
第二十六条 任课教师应根据本课程的性质和特点为学生开列一定数目的参考书目，可要求学生作读书笔记、资料卡片等，并作为平时成绩进行考核。
第二十七条 教师可根据课程具体情况，适当安排课外答疑方式和时间，注重个别答疑和集体辅导相结合。教师解答问题要准确、耐心。一时难以解答的问题，可如实说明情况，另行安排时间解答。
第六章  实践教学
第二十八条 实践教学是培养和提高学生实践能力与综合素质的重要教学环节。实践性教学活动主要包括真实项目操作、技能大赛、实习（专业见习实习、校外写生采风、社会调查等）和毕业设计（论文）等。教师应从学生能力培养的总体要求出发，科学合理地确定实践性教学活动的具体要求，拟定专门的教学计划，编写指导说明书。
教师开展实践性教学活动的基本要求：
（一）按教学大纲的要求认真设计实践、实操课内容，检查仪器设备的性能，准备所需的材料；
（二）应向学生讲解本次实践性教学活动与相应理论课程教学的联系，讲清具体内容和要求、仪器设备的操作规程和操作方法步骤、人身安全保护注意事项等；
（三）指导实践性教学活动时耐心细致，及时解答和处理实践教学中出现的问题，实践教学进行中教师不得离开现场；
（四）实践性教学活动完成后，应仔细批改实验报告。对不符合要求、数据不全的报告，应退还学生重做。对应实践性教学活动超过规定数量1/3者可取消其考试资格。
第二十九条 课程实习由任课教师安排，毕业实习原则上由各二级学院（部）联系安排。各二级学院（部）应加强实习基地建设，以保证实习基地数量能满足实习要求。各教学单位应根据教学计划拟定毕业实习计划。毕业实习计划主要包括：实习目的及要求、实习内容、方法步骤、时间、地点、指导教师的安排、考核办法、经费预算等。
指导学生实习是教师的基本职责。二级学院（部）应根据实习要求、地点分布、学生人数等具体情况以及教学工作量的有关规定，安排一定数量的教学经验丰富、熟悉实习内容、有一定组织能力并具有讲师及以上职称的教师担任实习指导教师。
实习指导教师工作的基本要求：
（一）认真研究实习内容，负责组织和指导学生完成实习计划规定的实习任务；
（二）加强与实习单位的联系，争取实习单位的支持和帮助，搞好协作关系，做好各项实习准备工作；
（三）按照实习计划要求，对学生的实习安排、业务指导、思想教育和生活管理等方面全面负责；
（四）活动结束后及时做好实习鉴定和实习总结。
第三十条 毕业设计（论文）是培养学生系统、综合运用所学知识，加强专业实践和科学方法训练，增强科学研究能力，培养创新精神的重要教学环节。各二级学院（部）必须按教学计划的规定，组织好学生毕业设计（论文）的撰写及答辩工作，安排有教学和科研经验、具有讲师及以上职称的教师担任毕业设计（论文）指导工作。每位指导教师一般以指导6－8人为宜。指导教师应主动与学生进行经常性的交流，分阶段对学生进行指导。
指导教师工作的基本要求：
（一）帮助学生确定选题，指导学生撰写开题报告；
（二）介绍有关文献、资料，指导研究方法；
（三）审批学生拟出的总体方案和工作计划，审查写作提纲；
（四）及时检查毕业设计（论文）进展情况，提出修改意见并做好记录；
（五）写毕业设计（论文）评语，确定初评成绩。
经考核评选出的优秀毕业设计（论文）需汇编成册，以用作毕业设计（论文）交流，扩大学生的知识面，取长补短，弥补各自的不足。
第七章  课程考核
第三十一条 课程考核可采取考试、考察等形式。考试课程一律在学期期末由教务处统一安排；考查课程应在课程结束时进行考核，考核的具体时间由二级学院（部）负责安排。
第三十二条 考试试卷命题要以教学大纲为依据，能够反映本课程对学生知识能力等方面的基本要求。试卷命题的一般要求是：按120分钟确定题量；考核内容应尽量覆盖教学大纲规定的各章节，并体现课程的重点内容；试卷有合理的难度和区分度；试题类型多样；制定标准（参考）答案及评分标准。
第三十三条 学校将逐步推行教考分离制度，不断推进考试的科学化和规范化。已建立试题库的课程，考试时应从试题库中调用试题。未建立试题库的课程，应由任课教师命题。考试应拟制A、B两套试卷，其题量、难度适当，经教务处审批后选择用一套，另一套试卷备用。
第三十四条 试卷由教务处统一负责印制，各二级学院（部）应提前一周到教务处办理制卷手续。接触试卷工作的人员和有关教师不得以任何方式泄漏试题内容，造成泄密事故者，视其情节轻重给予纪律处分。构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第三十五条 监考教师必须按考试要求提前30分钟进入考场，考试前应认真检查学生证件并宣读考场规则和考试纪律，准时发放试卷。在考试中认真巡视并做好考场记录。发现学生作弊时应及时予以制止，并在考试后立即报告所属学院和教务处作出处理。期末考试期间，学校组织有关领导和工作人员参加巡考，对全校考试情况进行全面检查。
第三十六条 阅卷教师要客观公正地评分，严格按照评分标准评定试卷，以确保评分信度。评分结束后教师应对试卷进行认真分析和总结，于考试后一周内将学生成绩登录上网，并将学生成绩单、考场记录、试卷（A、B卷样卷、学生答卷）、标准答案及评分标准和试卷分析等材料整理齐全后，送交二级学院（部）教学办公室。成绩评定后，任何人员不得擅自加分、改分，评分确有错误，必须由阅卷教师书面陈述原因，经二级学院（部）负责人对试卷审查确认并报教务处同意后方可改正。
第八章  教学纪律
第三十七条 按教学计划开设的课程根据人才培养方案一经开出，非特殊原因不得停调课或增减课时，如确有必要，须经二级学院（部）负责人向教务处提出，由教学指导委员会审核批准并报教务处备案后方可进行，所停课时事后应予补上。
第三十八条 二级学院（部）指派其他教师为因故不能上课的教师代课时，应确保教学质量和教学效果。
第三十九条 教师必须按照教学大纲规定的内容和进度开展教学。授课时可以讲述自己的学术观点，介绍不同的学术见解，但不得宣扬违反教育方针的观点或讲述与课程教学无关的内容。
第四十条 教师上课应提前到达教学场所并做好课前准备，应按时上下课，做到不迟到、不早退、不拖堂。上课期间关闭通讯工具。
第四十一条 教师违反教学纪律，所在二级学院（部）应给予批评教育。造成教学事故的，按《北海艺术设计学院教学事故认定及处理办法》处理。
第九章  教学检查与质量评估
第四十二条 教学检查与质量评估是教学管理的重要内容，其目的是深入了解教学情况，总结经验，找出差距，改进工作。教学检查采用平时各教学环节的经常与定期教学检查两种方式。教学质量校内评估通过学生、教研室、二级学院（部）和学校四级结合来进行。
第四十三条 平时检查是指教研室与教学单位领导通过不定期进行的检查性听课，随机抽查学生作业，个别询问学生学习情况，征求学生对教师教学工作的意见等方式开展的教学检查活动。教务处领导、各学院（部）领导每学期听课不少于8课时。此外，学校要组织有丰富教学经验与较高教学水平的教师，通过听课、评议，了解教师课堂教学的情况。听课人都应填写《北海艺术设计学院听课记录册》，由各单位存档。
第四十四条 定期检查是指学期初、学期中、学期末进行的集中检查。学期初的教学检查，主要是了解教师教学的准备情况，包括教材的准备，教学进度的填报，备课情况，教学内容与方法改革的打算，教师按期到岗情况等；期中教学检查，主要是了解教学进行过程中的情况和问题，其内容包括检查教师执行教学规程的情况，组织听课，组织公开教学，交流教学经验与改革做法，检查教学内容、进度、效果和学生学习负担，召开学生座谈会征询意见等。为了调动学生学习的积极性，可组织期中测验，并对测验试卷与成绩进行分析；期末教学检查主要通过总结教学工作的方式进行。
第四十五条 每次检查都要进行总结。各学院（部）和教务处将检查情况整理成材料送分管教学校领导审阅。学校召开教学例会交流情况，对教学检查情况作出评价，总结经验，找出问题，提出改进措施。各学院（部）将有关意见反馈给教师，并给予评价，帮助教学问题较多的教师找出问题的症结，限期改正。
第四十六条 各学院（部）每学期要组织学生进行评教，评估开课教师的课堂教学质量。教学检查与教学质量评估是教务处、质量评估办公室和各学院（部）的常规工作。教务处、教学质量监控办公室和各学院（部）每学期至少进行一次集中邀请或个别走访企事业单位、同行、学校、家长的教学质量评估活动，毕业生跟踪调查活动等，逐步建立社会、行业同行对学校教学质量的评价体系。
第十章  教学考评
第四十七条 教学工作考评的考核结果作为教师晋职晋级及岗位业绩津贴评定的主要依据之一。教学工作考评主要包括教师教学工作量考核、教学质量考核及教学研究成果（教学改革活动）考核。教师要积极配合学校做好教学考核工作，如实填报相关数据，及时反映教学情况。
（一）教学工作量考核采取纪实办法，主要包括实际授课时数、指导实习（实践性教学活动）和毕业设计（论文）等；
（二）教学质量考核内容包括教书育人、教学态度、教学内容、教学方法和教学效果等。考核方式采取学生测评和二级学院（部）考评测评相结合；
（三）教学研究成果考核包括教师发表的教研论文、出版的专著（教材）、主持或参与的教学改革研究项目与各类课程建设等，其中教学研究成果、校级教改活动奖项与科研成果等同。对具有创新精神和创造能力的优秀青年教师，学校在分配、考核等方面给予积极扶持。
第四十八条 对在教学质量考核中测评成绩不合格的任课教师，二级学院（部）应要求其限期改正。对连续两次教学质量考核不合格的教师，学校不得继续安排其承担教学主讲工作。
第四十九条 对教师的教学鉴定、业务考核、教学测评、奖励、处分等材料均归入教师本人业务档案。
第十一章  教书育人
第五十条 教师应认真履行聘约，完成教育教学工作任务，不断加强自身修养，严于律己，为人师表，廉洁从教。
第五十一条 教师应当关心爱护学生，尊重学生人格，批评和抵制有害于学生健康成长的现象。具备讲师及以上职称的教师，有义务承担本科生导师工作，指导学生专业学习。
第五十二条 教书育人情况是教师考核的重要内容之一，考核结果作为教师评聘和奖励的重要依据。
第十二章  教师进修
第五十三条 学校有计划地组织教师参加进修和培训工作，以帮助教师不断更新知识，提高教学水平。教师参加各种形式的进修学习，都应有明确的方向和任务，进修期间应定期与所在二级学院（部）联系，以便二级学院（部）及时掌握其学习、研究情况。教师参加进修、培训学习结束后，应向学院人事处递交书面总结和毕（结）业证、学位证书等有关材料的复印件，存入本人业务档案，作为考核、鉴定和职务晋升的依据材料。
第十三章  附  则
第五十四条 本规程自发布之日起实施。由教务处负责解释。
1